ПРОЕКТ
СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЛИНЁВО-ОЗЁРСКОЕ»
ПЯТОГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

_______ 2025  год         			                                                         № _____
с. Линёво Озеро

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования
сельского поселения «Линёво-Озёрское», утвержденное решением
от 22 ноября 2021 года № 39

В соответствии с частью 4 статьи 39 Федерального закона                                            от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 9 части 1 статьи 8, статьей 12 Устава муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское», утвержденного решением Совета от 04 мая 2018 года № 95, в целях приведения нормативной правовой базы муниципального образования сельского  поселения  «Линёво-Озёрское» в соответствие с действующим законодательством, Совет муниципального образования сельского  поселения  «Линёво-Озёрское» решил:

	1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское», утвержденное решением от 22 ноября 2021 года № 39 (далее – Положение) изменения и дополнения, согласно приложению к настоящему решению.
	2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).
	3. Опубликовать настоящее решение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сетевом издании https://хилокский.рф/, разместить на информационных стендах администрации муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское».

Глава муниципального образования
сельского поселения «Линёво-Озёрское»			                Н.Е. Горюнов

Приложение
к Решению Совета
муниципального образования
сельского поселения
«Линёво-Озёрское»
[bookmark: _GoBack]от ________ 2025 года № _____

Изменения и дополнения,
вносимые в  Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское», утвержденное решением
от 22 ноября 2021 года № 39

1. Подпункт 1 пункта 1.4 Положения изложить в следующей редакции:
«1) соблюдение контролируемыми лицами, указанными в части 1 и 2 статьи 31 Федерального закона № 248-ФЗ  (далее - контролируемые лица) требований, содержащихся в Правилах благоустройства территории муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское» муниципального района «Хилокский район» Забайкальского края, утвержденных решением Совета от 30 декабря 2020 года № 19  (далее - Правила благоустройства), а также требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее - обязательные требования);»;

	2. Пункт 4.2 Положения изложить в следующей редакции:
«4.2. В соответствии с частью 5 статьи 73 Федерального закона                                              № 248-ФЗ все внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев их проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

3. Подпункт 4.6.5 пункта 4.6 Положения изложить в следующей редакции:
«4.6.5. Срок проведения документарной проверки не может превышать 10 рабочих дней. Исчисление срока проведения документарной проверки приостанавливается на период с момента:
1) направления контрольным органом контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании документов в контрольный орган;
2) направления контролируемому лицу информации контрольного органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного органа документах и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля, и требования представить необходимые пояснения в письменной форме до момента представления указанных пояснений в контрольный орган.»;

4. Подпункт 4.7.7 пункта 4.7 Положения изложить в следующей редакции:
«4.7.7. Осмотр осуществляется инспектором в присутствии контролируемого лица или его представителя (за исключением проведения выездного обследования) и (или) с применением фотосъемки или видеозаписи.
Осмотр может осуществляться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор» в случаях, предусмотренных настоящим положением.
По результатам осмотра составляется протокол осмотра.»;

5. Подпункт 4.7.9 пункта 4.7 Положения изложить в следующей редакции:
«4.7.9. При осуществлении осмотра, опроса в случае выявления нарушений обязательных требований инспектор для фиксации доказательств нарушений обязательных требований использует фотосъемку, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации доказательств.
Фиксация доказательств нарушений обязательных требований при помощи фотосъемки проводится не менее чем двумя снимками каждого из выявленных нарушений обязательных требований.
Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств нарушений обязательных требований осуществляется с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.»;

	6. В пункте 7.14. Положения слова «До 31 декабря 2023 года» заменить словами «До 31 декабря 2025 года».
______________
3